
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� ���

 � ��
� ��� � ���	� 


����������
�� � � �� ���Ç� �� ����

Gabinete de Segurança Institucional do Governo

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL
SUBSECRETARIA MILITAR

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
25/02/2021

Processo nº SEI-390001/000316/2020 - AUTORIZO a despesa no va-
lor de R$ 6.314,39 (seis mil, trezentos e quatorze reais e trinta e nove
centavos) em favor da empresa MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A
(61.074.175/0001-38), referente a contratação de empresa especializa-
da na prestação de seguro patrimonial, conforme termo de referência,
dos imóveis utilizados pela Diretoria Geral de Operações Aéreas
(DGOA) do Gabinete de Segurança Institucional (GSI). A medida en-
contra fundamento no art. 24, II da Lei nº 8666/96.

Id: 2299903

SUBSECRETARIA MILITAR

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 25.02.2021

PROCESSO Nº SEI-390001/000138/2021 - Nos termos do disposto no
do Art. 9, do Decreto Estadual nº 47.353/2020, RECONHEÇO A DÍ-
VIDA de exercício anterior, no valor de R$ 2.098,30 (dois mil noventa
e oito reais e trinta centavos), competência 2020, constante na folha
de pagamento de pessoal de fevereiro de 2021.

Id: 2299934

Procuradoria Geral do Estado

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

RESOLUÇÃO PGE Nº 4.672 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021

FIXA VAGAS PARA ESTÁGIO NA PROCURA-
DORIA GERAL DO ESTADO.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no
uso das atribuições que lhe confere o art. 6º da Lei Complementar nº
15, de 25 de novembro de 1980, considerando os convênios firmados
com as instituições de ensino para estágio de estudantes de cursos
superiores na Procuradoria Geral do Estado,

R E S O LV E:

Art. 1º - Fixar as vagas para estágio de acordo com a seguinte dis-
tribuição:

I - trinta e sete vagas para estudantes de Administração;
II - duas vagas para estudantes de Arquitetura;
III - trinta e uma vagas para estudantes de Arquivologia;
IV - vinte e quatro vagas para estudantes de Biblioteconomia;
V - quarenta e oito vagas para estudantes de Ciências Contábeis;
VI - nove vagas para estudantes de Engenharia Civil;
VII - vinte e três vagas para estudantes de Informática;
VIII - nove vagas para estudantes de Administração Pública e Gestão
Pública;
IX - quatro vagas para estudantes de Comunicação Social e Jorna-
lismo;
X - duas vagas para estudantes de Design Gráfico e Comunicação
Vi s u a l ;
XI - duas vagas para estudantes de Turismo;
XII - duas vagas para estudantes de Tecnologia em Gestão de Re-
cursos Humanos;
XIII - uma vaga para estudantes de Ciências Econômicas;
XIV - seis vagas para estudantes de Letras;
XV - uma vaga de Produção Editorial;
XVI - duas vagas para estudantes de Publicidade e Propaganda;
XVII- uma vaga para estudantes de Pedagogia;
XVIII- uma vaga para estudantes de Psicologia;
XIX- duas vagas para estudantes de História.

Art. 2º - Os estudantes serão admitidos a estagiar mediante celebra-
ção de termo de compromisso firmado pela Procuradoria Geral do Es-
tado e pela instituição de ensino, em horários compatíveis com as ati-
vidades acadêmicas.

Parágrafo único - O estágio compreende 4 (quatro) horas diárias, to-
talizando 20 (vinte) horas semanais.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, especialmente a Resolução nº
4.664, de 08 de fevereiro de 2021.

Rio de Janeiro, 26 de fevereiro de 2021

BRUNO DUBEUX
Procurador-Geral do Estado

Id: 2300048

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

DESPACHO DO PROCURADOR-GERAL
DE 24.02.2021

PROC. Nº SEI-140001/001293/2020 - RATIFICO a inexigibilidade de
licitação, em conformidade com o art. 25, II, c/c o art. 13, VI da Lei
Federal nº 8.666/93, em favor do MEDIARE CURSOS TÉCNICOS E
GERENCIAIS LTDA - ME, no valor total de R$ 7.900,00 (sete mil e
novecentos reais), nos termos da autorização da Procuradora-Assis-
tente do CEJUR, autoridade ordenadora de despesas.

Id: 2300076

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

ATO DO PROCURADOR-GERAL
DE 26.02.2021

REMOVE OSCAR LORENZO FERNANDEZ NETO, Analista Adminis-
trador, Id. Funcional nº 43595049, da Coordenadoria Geral das Pro-
curadorias Regionais para a Procuradoria da Dívida Ativa, da Procu-
radoria-Geral do Estado, da Chefia do Poder Executivo do Estado do
Rio de Janeiro. Processo nº SEI-140001/001531/2021.

Id: 2300118

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS

COORDENADORIA DE ESTÁGIO

D E S PA C H O S DO COORDENADOR
DE 25.02.2020

A COORDENADORIA DE ESTÁGIO, através do processo nº SEI-
140001/084901/2020, torna público os seguintes atos:

I - Desligue-se por Descumprimento do Regulamento, a contar da da-
ta assinalada:
SEI-140001/019218/2020 - CARLOS JOSEPH MYAMOTO - DATA:
14/01/2021
Proc. nº E-14/001.012336/20- GABRIELLY PEIXOTO LIMA ARAUJO -
DATA: 12/01/2021
SEI-140001/088233/2020 - ROBERTO PINTO DA SILVA - DATA:
22/01/2021

II - Defiro os pedidos de desligamento do estágio, a contar das datas
assinaladas:
Proc.nº E-14/001.020988/19 - ADRIANO BORGES MANOEL - DATA:
30/01/2021
SEI-140001/079303/2020 - BARBARA MENDES PERES - DATA:
01/01/2021
Proc n° E-140001/010442/2020- CAIO DA MOTTA MELO - DATA:
13/01/2021
Proc.nº E-14/001.001638/2020- CAROLINA SALGADO DE SOUZA -
DATA: 14/01/2021
SEI-140001/059072/2020 - CINTIA PONTES CORENZA - DATA:
12/01/2021
Proc.nº E-14/001.010104/20- EDUARDO DE ASSIS MESQUITA - DA-
TA: 05/01/2021

Proc nº. E-14/001.032758/19- GABRIEL MEIRELLES MARTINHO -
DATA: 04/01/2021
Proc. nº E-14/001.031227/19- JOAO PEDRO BARRETTO - DATA:
08/01/2021
Proc. nº E-14/001.010425/20- LAIZA ALVES DE CARVALHO PINHEI-
RO - DATA: 31/01/2021
Proc. nº E-14/001.012726/20- LUCIANO BARRETO NEJAIM MEIRA-
DATA: 05/01/2021
Proc.nº E-14/001.001699/20- MARCELLA SIMOES PENELLO MEI-
RELLES - DATA: 04/01/2021
SEI-140001/058672/2020 - ROBERTA CÂNDIDA CAMPANATE - DA-
TA: 26/01/202101/01/2021
Proc. nº E-14/001.026661/19- VICTOR LOPES DA MOTTA DA SILVA
- DATA: 01/01/2021

III - Desliguem-se em virtude da conclusão do curso, a contar das da-
tas assinaladas:
Proc.nº E-14/001.001629/20- ALICE MARIE CATALAN SOLE - DATA:
13/01/2021
Proc. nº E-14/001.011651/19- BARBARA HELENA MAGALHAES RO-
DRIGUES- DATA: 12/01/2021
Proc.nº E-14/001.011582/19- BRUNA LUIZA BARBOZA CRUVINEL -
DATA: 13/01/2021
Proc.nº E-14/001.029700/19- BRUNA PITTA LOPES DE MORAES -
DATA: 12/01/2021
Proc.nº E-14/001.002277/19- CLARA LUNARDI ARANHA - DATA:
14/01/2021
Proc.nº E-14/001.010097/20- GABRIELA DE PINHO SANT ANA - DA-
TA: 12/01/2021
SEI-140001/046100/2020- GIULIA LYRA NOGUEIRA- DATA:
16/01/2021
Proc.nº E-14/001.040515/19- GUSTAVO LOPES DE ALMEIDA - DATA:
12/01/2021
Proc.nº E-14/001.129261/18- HIGOR MOREIRA DA COSTA - DATA:
13/01/2021
Proc.nº E-14/001.002254/19- ISABELA SIAS MAFFORT LOPES - DA-
TA: 09/01/2021
Proc.nº E-14/001.031220/19- ISABELLE GALVAO DE FREITAS - DA-
TA: 13/01/2021
Proc.nº E-14/001.010438/20- JOAO FELIPE OLIVEIRA FERNANDES -
DATA: 14/01/2021

SEI-140001/046093/2020 - JULIANA DAIHA BORGES - DATA:
19/01/2021
Proc.nº E-14/001.011667/19- LEONARDO MARTINEZ HILDEBRANDT
- DATA: 13/01/2021
Proc.nº E-14/001.031226/19- LUCAS ALEXANDRE CARNEIRO RO-
CHA - DATA: 08/01/2021
Proc.nº E-14/001.010431/20- LUCAS LIMA ZAMPIER FERREIRA -
DATA: 13/01/2021
Proc.nº E-14/001.129264/18- LUIZA RODRIGUES PELLEGRIN - DA-
TA: 12/01/2021
Proc.nº E-14/001.129266/18- MARINA MELO JUNQUEIRA DE AN-
DRADE - DATA: 13/01/2021
Proc.nº E-14/001.002227/19- MAURICIO ANDERSON DA SILVA - DA-
TA: 21/01/2021
Proc.nº E-14/001.040534/19- MELISSA ALVES DA SILVA - DATA:
13/01/2021
SEI-140001/074159/2020 - MICHAELLE FERRARI PIMENTA DE
ABREU - DATA: 29/01/2021
Proc.nº E-14/001.129267/18- PAULA MAYWORM VILLACA - DATA:
12/01/2021
Proc.nº E-14/001.018796/19- VICTOR BATISTA DE ALBUQUERQUE -
DATA: 17/01/2021

Proc.nº E-14/001.006426/20- VITORIA SOUZA GUSMAO - DATA:
29/01/2021
Proc.nº E-14/001.010448/20- WILLISMAR FERREIRA DA SILVA - DA-
TA: 29/01/2021
IV - Declaro desligado do estágio, por conclusão do período, a contar
das datas assinaladas
Proc.nº E-14/001.002280/19- DANIEL TAVARES DA SILVA - DATA:
17/01/2021
Proc.nº E-14/001.002719/19- ELLEN GOUVEA RODRIGUES - DATA:
21/01/2021
Proc.nº E-14/001.002714/19- EWERTON VITOR FALCAO - DATA:
21/01/2021
Proc.nº E-14/001.002717/19- GABRIEL DO CARMO SILVEIRA - DA-
TA: 21/01/2021
Proc.nº E-14/001.002262/19- GIOVANNE BITTAR DA COSTA- DATA:
17/01/2021
Proc.nº E-14/001.002709/19- MATHEUS GAMA DE LUNA - DATA:
21/01/2021
Proc.nº E-14/001.002710/19- PEDRO HENRIQUE MESQUITA ALVES
DE SOUZA - DATA: 21/01/2021
Proc.nº E-14/001.002715/19- REINA RAIZ FERIOLI - DATA:
21/01/2021
Proc.nº E-14/001.002716/19- THALITA DE JESUS DA SILVA - DATA:
21/01/2021
Proc.nº E-14/001.002718/19- THIAGO BIBIANO DE MATTOS - DATA:
21/01/2021
Proc.nº E-14/001.002708/19- VICTOR MARIANO SOARES FEIX - DA-
TA: 21/01/2021

V - Defiro os pedidos de desligamento do Programa de Residência
Jurídica, a contar das datas assinaladas:
Proc.nº E-14/001.002127/20- CAIO MENDONÇA DE OLIVEIRA RO-
DRIGUES - DATA: 27/01/2021
Proc.nº E-14/001.016167/19- CAROLINE GARCIA ERMANO - DATA:
28/01/2021
Proc.nº E-14/001.002116/20- DAIAN MENDES BORGES DA SILVA-
DATA: 11/01/2021
Proc.nº E-14/001.010451/19 - GUSTAVO MONTEIRO AYRES- DATA:
14/01/2021
Proc.nº E-14/001.002315/20- LEONARDO RIBEIRO MACHADO- DA-
TA: 29/01/2021
Proc.nº E-14/001.046486/19- MAYRA LOPES FERREIRA RODRI-
GUES LIMA- DATA: 22/01/2021
Proc.nº E-14/001.005401/19- RODRIGO SILVA MOREIRA SAMPAIO -
DATA: 20/01/2021
SEI-140001/040137/2020 - VITOR RODRIGUES FONTOURA - DATA:
19/01/2021

VI - Declaro desligado, por conclusão da Residência Jurídica, a contar
das datas assinaladas:
Proc. nº E-14/001.002776/18- RAFAELA MIOTTO DE ALMEIDA- DA-
TA: 23/01/2021

VI - Defiro o pedido de interrupção no Programa de Residência Ju-
rídica, a contar da data assinalada:
Proc. nº E-14/001.046754/19- LAYLLA RIPARDO RODRIGUES - DA-
TA: 13/10/2020

Id: 2299920

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
DIRETORIA DE GESTÃO

DESPACHO DA ASSESSORA ESPECIAL
DE 19.02.2021.

Processo nº SEI-140001/001318/2020 - Reconheço a dívida.

Id: 2299877

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
CONSELHO GESTOR DO PROGRAMA DE PARCERIAS PÚBLICO-

P R I VA D A S

AV I S O

CHAMAMENTO PÚBLICO PMI Nº 001/2021

O ESTADO DO RIO DE JANEIRO, POR MEIO DA SECRETARIA DE
ESTADO D DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, torna público que rea-
lizará o Chamamento Público do Procedimento de Manifestação de In-

teresse - PMI nº 001/2021.
OBJETO : O presente Chamamento Público tem como objeto o rece-
bimento de manifestação de interesse para elaboração de ESTUDOS
TÉCNICOS destinados à MODELAGEM DA CONCESSÃO DO SISTE-
MA DE BONDE DE SANTA TERESA, conforme as condições infor-
madas no Edital do Chamamento Público PMI nº 001/2021.
EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital, em sua versão completa, con-
tendo os respectivos anexos, informações, condições para participa-
ção e esclarecimentos necessários estará disponível de 2ª a 6ª feira,
no horário das 14h às 17h, na Secretaria de Estado de Planejamento
e Gestão, situada na Avenida Pinheiro Machado s/nº, anexo, 2º an-
dar- Bairro Laranjeiras - Rio de Janeiro - RJ, onde qualquer interes-
sado poderá retirar cópia, mediante a apresentação do carimbo do
CNPJ ou CPF e a entrega de 500 (quinhentas) folhas de papel A4,
ou, ainda, no endereço eletrônico http://www.compras.rj.gov.br. Outras
informações podem ser solicitadas pelo e-mail cgp@planejamen-
t o . r j . g o v. b r.
PRAZO: O prazo de conhecimento do Edital e entrega das propostas
de manifestação de interesse será de 30 dias a partir da data da pu-
blicação no DOERJ.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-100006/000313/2020

Id: 2299907

Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Econômico, Energia e Relações Internacionais

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

E D I TA L

A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO INTIMA
os indicados abaixo a comparecer à Secretaria Geral da Junta Co-
mercial do Estado do Rio de Janeiro, na Av. Rio Branco nº 10, 13º
andar, no horário de 12:00 às 16:00 horas para, no prazo de 10 (dez)
dias úteis contados da data da publicação, para ter ciência e mani-
festar-se, em virtude do não recebimento das notificações enviadas:

SR. GUENTHER LEYEN
(CPF: 298.174.987-00)
Ref. Processo nº SEI-220011/000195/2021 e 00-2001/080609-1

SR. HUDSON ALVES DA SILVA
(CPF: 442.381.937-68)
Ref. Processo nº SEI-220011/000195/2021 e 00-2001/080609-1

Id: 2300006

Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DO

RIO DE JANEIRO

E X T R ATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Termo Aditivo nº 04 ao Contrato nº 007/2018. PA R -
TES: Empresa de Obras Públicas do Estado do Rio de Janeiro e a
Empresa Green Card S/A Refeições Comércio e Serviços. D AT A AS-
S I N AT U R A : 26/02/2020. O B J E TO : Formalizar a prorrogação do prazo
de vigência do Contrato, relativo à prestação de serviços contínuos,
referente à confecção, fornecimento e administração de até 457 car-
tões de vale refeição, com chip de segurança disponibilização de car-
gas e recargas, na modalidade online em quantidade variável de acor-
do com a conveniência da contratada pelo período de 12 meses, com
fundamento no art. 57, inciso II, na Cláusula Segunda do referido con-
trato. VA L O R : sem alteração do valor do contrato. FUNDAM E N TO :
Processo nº SEI E-17/002/000.152/2018.

Id: 2299988

Secretaria de Estado de Polícia Militar

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

AV I S O

ERRATA Nº 1 DO EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO
SEPM Nº 005/2021

EM RESPOSTA AO PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO DA EMPRESA DA-
VITA RIEN SERVIÇOS DE NEFROLOGIA LTDA (CNPJ
68.702.372/0001-01) AO EDITAL DO PE SEPM Nº 005/2021 (PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-350109/000951/2020).
ONDE SE LÊ:
12.5 Qualificação Técnica
12.5.1) Relativamente à qualificação técnica, sem prejuízo das demais
regras previstas no artigo 30 da Lei nº 8.666/93, deverá ser exigida a
comprovação de aptidão de desempenho de atividade pertinente e
compatível em características, quantidades e prazos com o objeto da
licitação, e indicação das instalações e do aparelhamento e do pes-
soal técnico adequados e disponíveis para a realização do objeto da
licitação, bem como da qualificação de cada um dos membros da
equipe técnica que se responsabilizará pelos trabalhos.
LEIA-SE:
12.5 Qualificação Técnica
12.5.1) Relativamente à qualificação técnica, sem prejuízo das demais
regras previstas no artigo 30 da Lei n.º 8.666/93, deverá ser exigida a
comprovação de aptidão de desempenho de atividade pertinente e
compatível em características, quantidades e prazos com o objeto da
licitação, e indicação das instalações e do aparelhamento e do pes-
soal técnico adequados e disponíveis para a realização do objeto da
licitação, bem como da qualificação de cada um dos membros da
equipe técnica que se responsabilizará pelos trabalhos.
12.5.2) Para fins de comprovação de qualificação técnica, deverá(ão)
ser apresentado(s) o(s) seguinte(s) documento(s):
a) Licença de Funcionamento Sanitário ou Cadastro Sanitário, nas se-
guintes hipóteses, de acordo com RDC 153/17 e IN 16/2017:
a.1) Licença de Funcionamento Sanitário LFS, emitido pelo Órgão Sa-
nitário competente. Caso a LFS esteja vencida, deverá ser apresen-
tado também o documento que comprove seu pedido de revalidação;
a.2) Cadastro Sanitário poderá ser apresentado no lugar da Licença
de Funcionamento Sanitário, desde que seja juntado pelo Licitante os
atos normativos que autorizam a substituição;
b) Atestado de capacidade técnica - ACT (pessoa jurídica), que com-
prove desempenho de atividade pertinente e compatível em caracte-
rística, prazos e/ou quantidades com o objeto da licitação, através de
no mínimo 01 atestado fornecido por pessoa jurídica de direito público
ou privado. A comprovação de experiência prévia considerará quan-
titativos de até 50% (cinquenta por cento) do objeto a ser contrata-
do;
c) Comprovante de registro ou inscrição da licitante e do(s) seu(s)
responsável(eis) técnico(s) na entidade profissional competente - Con-
selho Regional de Medicina.

Id: 2299962

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

AV I S O

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR, autorizado pelo
Ordenador de Despesa, comunica aos interessados que a Errata nº


		2021-02-27T00:14:59-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




